thay đổi cả một ý đồ chiến lược. Còn sử ta thì chưa làm lộ ra tầm vóc to lớn của quân

dân ta tại cuộc chiến Đà Nẵng 1858 - 1860.

Cuộc chiến chống Pháp ở Đà Nẵng, quân dân ta đoàn kết trên dưới một lòng ra

sức đánh giặc cứu nước. Đó là thời kỳ trước khi triều đình Huế ký hòa ước Nhâm Tuất

(1862), cái hòa ước tai hại, đã làm chia rẽ dân tộc, là nguyên nhân chủ yếu làm suy yếu

đất nước và dẫn đến cảnh tan đàn xẻ nghé, nước mất nhà tan.

Trở lại thời kỳ nước ta còn độc lập dưới triều Nguyễn, bắt đầu từ thập niên 1840,

ý đồ xuyên suốt của đế quốc Pháp là tìm một chỗ đứng chân cho hạm đội pháo thuyền

quân xâm lược khỏi bờ cõi nước ta. Và cũng vì không thể biết tình hình quân Pháp bấy

giờ đang bị thu hút cả vạn quân ở Ý và bị đánh bại thảm hại ở Trung Hoa, nên Pháp

phải lập mưu cầu hòa với ta, dẫn đến việc triều đình Huế ký kết hòa ước tai hại, “Hòa

ước Nhâm Tuất (1862) ”.

Những chi tiết này, sử Pháp cố lờ đi, còn sử ta lâu nay đều không nêu bật ra.

Chúng tôi tìm thấy nhiều chi tiết rất hữu ích trong sách của tác giả Trần Văn Giàu và

sách của tác giả Thái Hồng, cũng như các bài viết của các tác giả Đỗ Quang Hưng,

Hoàng Anh, Bùi Kha, Ngô Văn Minh… Chúng tôi đã bỏ ra nhiều năm tham khảo các